
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Amministrativa

DETERMINAZIONE

 N. 52 DEL 27/11/2024/Area Amministrativa

N. 548 DEL 27/11/2024 REG. GEN.

Servizio Gestione del Personale

OGGETTO: CONCORSO  PUBBLICO  RISERVATO  PER  LA
STABILIZZAZIONE  A  TEMPO  PARZIALE  E  INDETERMINATO,
PREVIA  PROCEDURA  SELETTIVA  PER  TITOLI  E  COLLOQUIO
RISERVATA  AI  LAVORATORI  ASU,  CHE  HANNO
EFFETTIVAMENTE SVOLTO ATTIVITÀ PRESSO L'ENTE, AI SENSI
E PER GLI EFFETTI DEL D.L

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Amministrativa;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO RISERVATO PER LA STABILIZZAZIONE A TEMPO
PARZIALE  E  INDETERMINATO,  PREVIA  PROCEDURA  SELETTIVA  PER  TITOLI  E
COLLOQUIO  RISERVATA  AI  LAVORATORI  ASU,  CHE  HANNO  EFFETTIVAMENTE
SVOLTO ATTIVITÀ PRESSO L'ENTE, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DEL D.L N 75/2023 E
DELL’ART.10  DELLA  L.R.   16  GENNAIO  2024  N.1.  APPROVAZIONE  VERBALI  E
GRADUATORIE DI MERITO.

LA  RESPONSABILE  DELL’AREA AMMINISTRATIVALA  RESPONSABILE  DELL’AREA AMMINISTRATIVA

PREMESSO CHE :

 con delibera di Giunta Comunale n. 137 del 12 settembre 2024 l’amministrazione comunale demanda al
responsabile dell’Area amministrativa e al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, ciascuno per
quanto di propria competenza, previa modifica del PIAO 2024-2026 approvato con delibera G.C. n. 33
del 22.02.2024, l’avvio della procedura di stabilizzazione in favore dei 13 soggetti ASU in atto utilizzati
da questo Ente, ai sensi e per gli effetti del D.L n 75/2023 e della L.R. 01/2024; 

 con delibera di Giunta Comunale n° 161 del 21/10/2024 è stata modificata la sottosezione  3.3 “Piano
Triennale  dei  Fabbisogni  di  Personale”,  del  PIAO 2024-  2026,  approvato  con  delibera  di  giunta
comunale n. 33 del 22/02/2024, nella quale sono state previste le assunzioni tramite stabilizzazione delle
13 unità di personale ex ASU, attualmente in utilizzo presso il Comune di Longi a tempo indeterminato e
parziale;

 con Determinazione  della  Responsabile  dell’area  amministrativa  n.  503  del  31.10.2024,  sono stati  approvati  il
relativo avviso pubblico di selezione riservata e lo schema di domanda di partecipazione;

 il predetto avviso è stato pubblicato nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente - Bandi di Concorso- bandi
di concorso attivi” del sito istituzionale fino al 14/11/2024, data coincidente con il termine di presentazione delle
domande, con contestuale indizione della selezione per n. 10 posti Area “Operatori”, n. 1 posto Area “Operatore
esperto” e n. 2 posti Area “Istruttori”.

 con Determinazione Sindacale n. 15 del 18.11.2024 è stata nominata apposita Commissione esaminatrice; 

Dato, atto che l'immissione in servizio è subordinata all’inserimento nell'elenco regionale di cui all'art. 30
della  l.r.  n.  5/2014 nonché al  trasferimento del  finanziamento della  quota  di  competenza della  Regione
Sicilia, ai sensi dell'art. 11 della l.r. n. 8/2017 e dall'art. 4 comma 5 della l.r. n. 9/2020.

Rilevato che sono pervenute n. 12 istanze di partecipazione per la selezione in oggetto, di cui n. 9 relative al
profilo di "Operatore" n. 1 posto Area “operatore esperto” e n. 2 posti Area “Istruttori”" nei termini sopra
indicati;

Preso atto che la commissione ha proceduto, così come previsto dal citato bando di selezione, alla verifica
dei requisiti richiesti dal bando e ne ha accertato la sussistenza per n. 12 candidati;

Preso atto dei verbali n.1 del 20.11.2024 e n. 2 del 25.11.2024 redatti dalla Commissione esaminatrice che
sub  A  e  sub  B  parti  integranti  e  sostanziali  del  presente  atto,  formulato  in  relazione  alle  operazioni
conclusive della selezione per n. 9 posti Area “Operatori”, n. 1 posto Area “Operatori esperti” e n. 2 posti
Area “Istruttori”.

Preso atto, altresì: 
- che, come stabilito dalla Commissione esaminatrice nel Verbale n. 1 del 20/11/2024, per i candidati ai posti
messi a concorso per l’Area “Operatori”, la graduatoria formulata e stilata ai sensi del D.P.R. n. 82/2023
sulla base esclusiva del possesso dei requisiti e dell’idoneità alle mansioni, prescinde dall’applicazione dei
criteri  prioritari  di  preferenza/precedenza stabiliti  dall’art.  3,  comma 1,  della l.r.  n.  5/2014,  in  quanto il
numero delle candidature è inferiore al numero dei posti messi a concorso; 
- della graduatoria di merito formulate dalla commissione esaminatrice nel Verbale n. 2 del 25/11/2024 per i
candidati ai posti messi a concorso per l’Area  degli “Operatori Esperti” e l’Area degli “Istruttori” distinte
per  profilo  professionale,  secondo l’ordine  del  punteggio complessivo  riportato da  ciascun candidato in
ragione dalla somma dei voti  riportati  nella prova orale svoltasi il  25/11/2024 e dal punteggio dei titoli
rispettivamente dichiarati, redatte prescindendo dall’applicazione dei requisiti di cui all’art. 30, comma 1,
della  legge regionale n.  5/2014,  autocertificati  dai  candidati  nella domanda di  ammissione,  in  quanto il
numero dei posti messi a concorso è pari al numero dei candidati; 



Dato atto che,  ai  fini  dell’esercizio  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  e  contabile  il
presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti/indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria
dell'Ente; 

Ritenuto, per quanto sinora esposto e sulla base degli esiti della procedura in oggetto, di approvare i verbali
n.  1  del  20.11.2024  e  n.  2  del  25.11.2024  appositamente  redatti  e  sottoscritti  dalla  Commissione
esaminatrice,  e  di  approvare  conseguentemente  e  definitivamente  le  graduatorie  di  merito  così  come
risultanti dai sopracitati verbali allegati alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 

Atteso che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e ss.mm.ii, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e del
vigente  Codice  di  Comportamento  del  Comune  di  Longi,  relativamente  al  presente  procedimento,  non
sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, in capo a questo Responsabile di Area;

VISTI:
 l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990, n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 1997 n. 127 e il

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili delle
aree;

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e il vigente
regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni
di spesa;

 il  vigente  Regolamento Comunale  sull’Ordinamento degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato con  Deliberazione  di
Giunta Municipale n. 158 del 14 novembre 2008, esecutiva ai sensi di legge e ss. mm. ii.;

 il provvedimento  n.  7  del 05 giugno 2024, con il quale il Vice Sindaco ha attribuito alla Responsabile dell’Area
Amministrativa  dipendente  Galati  Maria  l’incarico  relativo  alla  Posizione  Organizzativa  (oggi  E.Q.)  della
competente area, in conformità a quanto previsto dal vigente contratto Collettivo Nazionale di Lavoro – Comparto
EE.LL.;

 le leggi regionali 3 dicembre 2001, n. 44; 11 dicembre 1991, n. 48; 7 settembre 1998, n. 23 e 23 dicembre 2000, n.
30;

 l’Ordinamento Enti Locali vigente nella Regione Siciliana;
 il vigente regolamento comunale di contabilità;
 la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione del presente atto, ai sensi

dell'art. 147·bis del TUEL.;
 il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto Funzioni Locali vigente, approvato il 16/11/2022; 

ATTESO  ATTESO  che  l’adozione  del  presente  provvedimento,  rientra  nelle  specifiche  competenze  di  questo
Responsabile di Area, ai sensi:

 dell’art. 183, comma 9° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 del provvedimento sindacale n. 7 del 05 giugno 2024.

Per i motivi sopra descritti, 
                                                                

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato: 

1. Di approvare, sulla base degli esiti della procedura in oggetto sopra richiamati, i verbali n. 1 del
20.11.2024  e  n.  2  del  25.11.2024  appositamente  redatti  e  sottoscritti  dalla  Commissione
esaminatrice, e di approvare conseguentemente e definitivamente le graduatorie di merito, relative
alla selezione di n. 9 posti Area “Operatori”, n. 1 posto Area “Operatore esperto” e n. 2 posti Area
“Istruttori”, del concorso pubblico riservato per la stabilizzazione a tempo indeterminato e parziale,
ai  sensi  della  del  D.L.  n.  75/2023 e  della  L.r.  n.  1/2024,  per  i  lavoratori  impegnati  in  attività’
socialmente utili presso il comune di Longi, così come risultanti dai sopracitati verbali allegati alla
presente per costituirne parte integrante e sostanziale;

2. Di  procedere  all’adozione di  tutti  gli  atti  conseguenziali  e  propedeutici  alla  formalizzazione del
contratto individuale di lavoro, da sottoporre ad ogni lavoratore ai fini della relativa sottoscrizione



3. Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente, nel rispetto della normativa
vigente, sul sito istituzionale dell'Ente Comune di Longi. nonché nella sezione "Amministrazione
Trasparente", sottosezione di primo livello "Bandi di concorso";

4. Dare  Atto,  inoltre,  che  la  pubblicazione  della  presente  determinazione  che  approva  i  verbali  e
conseguentemente le graduatorie di merito, costituisce notifica ai candidati ad ogni effetto di legge,
ai sensi e per gli effetti della L. n. 241/1990 e ss.mm.e ii.;

 LA RESPONSABILELA RESPONSABILE
DELL'AREA AMMINISTRATIVADELL'AREA AMMINISTRATIVA

(Maria Galati)(Maria Galati)

____________________________

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 27/11/2024
MARIA  GALATI in data 27/11/2024



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 27/11/2024 al 12/12/2024

LONGI,  27/11/2024

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


